

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 396  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegrafów:  
NAPRZOD KRAKÓW

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 4-50

Zygodłowo 1 zloty

Zagranicą 8 złotych

Wykodyt oddzielenie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni powoliastycznych

Konto PKO Kraków 400-670

## Dyktatura

Parlament w Rzeczypospolitej Polskiej został zupełnie unicestwiony. Takie bowiem jego istnienie, czysto nominalne, jak obecne, równa się faktycznemu niestnieniu. Nie na tem polega istnienie parlamentu, że istnieją posłowie i senatorowie, lecz na tem, że wybrane przedstawicielstwo narodu coś robi, że spełnia swoje funkcje prawodawcze i kontrolne, że decyduje o czymś w życiu państwa. „Myślę, więc jestem” — takie stwierdzenie istnienia ustalił filozof Kartezjusz dla jednostki ludzkiej. „Pracuję, więc jestem” — musi brzmieć ta formuła dla instytucji państwowej. Nie dają parlamentowi pracować, więc nie istnieje. Taka teź bezparlamentarna forma rządu, jaka obecnie Polska posiada, nazywa się dyktatura.

Dyktatura, jako czasowy ustrój rządów, była wytworem starożytniej demokracji rzymskiej. Da się zatem pomyśleć dyktatura nawet w republice, w demokracji. W niebezpiecznym położeniu odczynny, w czasie wojny — lub dla jakiegos wielkiego celu w jakimś okresie przełomowym — może nawet najbardziej demokratyczne, najgoręcej wolności miłujące społeczeństwo wyrzucić się swoich praw i złożyć władzę w ręce dyktatora na tak długo, dopóki już wieki cel nie zostanie osiągnięty. Ale niezbędnym warunkiem jest wielki cel. Oczywiście, żeby załatwić drobne interesy powszednie, aby jeść sztukę mięsa z musztardą, aby robić to, co inni także robiłi, — na to nie potrzeba dyktatury. Dyktatura dla dyktatury — wzorem przebrzmiałego hasła „szukać dla sztuki” — byłaby nonsensem. Dyktatura nie może być celem samym w sobie, lecz tylko środkiem do celu, i to do jakiegos wielkiego celu.

Odzień ten wielki cel, gdzie ta idea, która uzasadnia dyktaturę w Polsce? Co takiego robi rząd obecny, żeby go wyróżniało od rządów poprzednich? Stara się o pożyczkę zagraniczną. Do tego potrzebna dyktatura? Zalatwia „kawalki” bieżące. Do tego potrzebna dyktatura? Ściąga podatki i wypłaca pensje. Do tego potrzebna dyktatura?

Unicestwiono parlament, odebrano narodowi prawo rządzenia sobą. Do jakiego celu? Na to nasuwające się nieodparcie pytanie nikt nie daje żadnej odpowiedzi i nikt jej też nie zdoła wymyślić.

Wyszła z druku ciekawa bieżura

MARJANA PORCZAKA

pod tytułem:

## Rewolucja Majowa 1926 i jej skutki.

Do nabycia w księgarniach: Rzyżanowskiego, Gebethnera i Wolfa (Rynek główny) i Jagiellońskiej (ul. Wiślna).

## Odroczenie Sejmu na 30 dni

— Ja tam z Sejmem żartować nie będę! — oświadczył p. premier Piłsudski dnia 16 b. m. w Prusienkach, jak w dniu otwarcia sesji ogłosiła dosłownie i nie-potom napewno dobrze poinformowana „Epoka”.

Marzałek Piłsudski dotrzymał swej zapowiedzi, przedł, niż przypuszczano. Sesja Sejmu trwała 23 godziny i 4 minuty, poczem została odroczona na 30 dni. Władza wykonawcza oparla się tu na postanowieniu artykułu 25 konstytucji, który poowiada: „Prezydent Rzplitej zwołuje, otwiera, odrocza i zamyka Sejm i Senat. Odroczenie wymaga zgody Sejmu. Jeżeli ma być w ciągu tej samej sesji zwoływane powtórzenie, lub jeżeli przerwa ma trwać dłużej niż 30 dni”.

A więc do odroczenia sesji na przeciąg czasu nie dłuższy, niż 30 dni, nie trzeba zgody Sejmu. Rząd skwapliwie wychylił do dna kielich z nektarem, zgotowanym mu przez sam Sejm, który — pod zwyciężającym batem — zreperował konstytucję w lipcu 1926 r. w sposób niewystarczający dla obony praw ciała ustawodawczego.

W ten sposób rząd jest w zgodzie z literą konstytucji, ale czy jest w zgodzie z jej duchem? Niewątpliwie nie. Jeżeli ustawodawca zastrzeżił sobie (artykuł 25 konstytucji, ustęp 3) prawo zbierania sesji na sesję, to zwoływaniem na zadanie „i” ogólnie posłów, to uczynił to w tym celu, by sesja miała trwać przez czas, potrzebny do załatwienia spraw, postawionych na jej porządku dziennym.

Większa ostrożność wykazał ustawodawca niemiecki. Konstytucja weimarska zastrzega bowiem dla parlamentu prawo oznaczania terminu zakończenia sesji. Ale takie porównawcze studia są obecnie zgoła bezużyteczne, albowiem gdyby nawet nasz ustawodawca zwrócił się do niemieckiego, chciał na nowo zabrać się do porównawienia konstytucji, to dostanie od rządu po palcach... Przykładem sprawa samorządności Sejmu.

Litera konstytucji nie została naruszona, ale jej duch, gwałcony i nekany, wola o pomstę do niebios. Na zachwały uśmiech zakrawa oświadczenie p. Stypczyńskiego w „Głosie Prawdy”, że „Insty-

tucja parlamentu nie została zniszczona ani obalona w zakresie swych zadań i uprawnień”. Gdyby w ludzich tych kwłwa skra uczciwość, to powiedzieliby otwarcie: „Gardzimy, pomiatamy instytucję parlamentu. Uważamy ją za niepotrzebną, a że mamy się w ręką, więc dajemy Sejmowi knoć-ko!” Ale nie, ci ludzie z uporem powiarań, że przecież mamy parlament o pełni zadań i uprawnień! Czy może istnieć większe szczydstwo?

Gdyby istniał bodaj cień pozoru, usprawiedliwiający brutalność rządu wobec Sejmu! Niema jednak nawet pozorów. Czy sprawa pomocy dla powodźnian mogła być kamieniem obrazy dla rządu? Czy sprawa ustaw samorządowych, co do których rząd ogłosił swe desinteresowanie? Czy uchylene dekretu prasowego, skoro głośno mówią, że rząd na nowy — trzeci już — dekret prasowy w zanadtu?

Sam fakt istnienia Sejmu, sama chęć do życia ze strony parlamentu, była dla rządu dostatecznym powodem do fatality „dosu maczuga w głowę. Rząd walczył z parlamentem, rząd walczył z przedstawicielstwem narodu, nietylko obecnem, ale z Sejmem jako instytucją. Gdyby było inaczej, rząd dążył temu Sejmowi umrzeć, z honorem czy bez honora, i weszaby już dawno kraj do wybrania nowego, lepszego Sejmu...

Idziemy milowemi krokami ku dyktaturze, Idziemy ku niej? Już jesteśmy pod dyktaturą, bo dyktatura jest unicestwienie wszelkiej kontroli parlamentu nad rządem. Ten szwarczy narzuca klasie robotniczej walkę o przetrwanie ustroju demokratycznego w Rzeczypospolitej Polskiej. Klasa robotnicza nie da się traktować jak niepełnoletniej dzieci. Będziemy walczyli o prawo głosu dla przedstawicieli proletariatu, będziemy walczyli o pełnię wolności. W najcięższych chwilach socjalizm polski nie składaj broni, nie kapitulował. Może być nieraz pobity, ale z placu boju nigdy nie ustąpi.

## Emisja pożyczki 70 milionów dolarów?

Warszawa, 21 września (PAT). Dzienniki popołudniowe zamieszczały telegram z Nowego Jorku, według którego agencja „Associated Press” donosi, że firma Blair et Comp, oraz Bankers Trust wdrożyły przygotowania do emisji 7% pożyczki rządu polskiego w wysokości 70 milionów dolarów. Emisja będzie rozpoczęta za dwa do trzech tygodni. 45 milionów będzie umieszczonych na rynku amerykańskim, 10 milionów w Londynie za pośrednictwem banku Lazar Brothers, 6 milionów w Szwajcarii, 4 miliony w Holandji i 1 milion we Francji.

Nie jesteśmy w stanie osądzić, ile prawdy mieści się w powyższem doniesieniu. Uderza tylko, że przyszło ono w samą — dla rządu — porę, niejako dla usprawiedliwienia jego postępowania z Sejmem. Związek między odroczeniem Sejmu a pogołką o sfinalizowaniu pożyczki wydaje się być zupełnie jasny, jeżeli się zważy, że plana rządowe usprawiedliwily odroczenie Sejmu między innymi tem, że „rząd dla przeprowadzenia pożyczki chciał stworzyć atmosferę spokoju, której w czasie obrad Sejmu nie było.”

Przygotowania do emisji i to za 2—3 tygodni mogą mieć miejsce tylko wtedy, jeżeli umowa została definitywnie zawarta. Nie można bowiem przypuszczać, aby konsorcjum amerykańskie ryzykowało znaczne koszty choćby wstępnej kampanii emisyjnej, nie mając formalnego kontraktu, a przynajmniej terminów promesy w rękach. W jaki jednak sposób rząd nasz mógłby przyjąć zobowia-

zańia, nie mając koniecznej dla takiej transakcji uchwały Sejmu? Wobec panujących między rządem a Sejmem stosunków trudno przypuścić, aby rząd na własną rękę umowę zrobił, lecz na pewną, dodatkową indemnizację ze strony Sejmu.

Zachodzi też możliwość — w naszych stosunkach usprawiedliwiona — że rząd uważa się za uprawnionego do zawarcia umowy o pożyczkę na podstawie udzielonych mu przez Sejm pełnomocnictw, mimo że odnośne pełnomocnictwa nie dają się żadnem interpretacjami w tym kierunku nakłonić. Zresztą już przy zarejestrowaniu przez komisję dla kontroli długów państwowych pożyczki (załącznik 15 milionów dolarów komisja ta całkiem wyraźnie oświadczyła, że tytuł prawny do zaciągnięcia pożyczki opiera się na upoważnieniu udzielonem jeszcze w 1925 r. ówczesnemu ministrowi skarbu Grabskiemu (upoważnienie do zaciągnięcia pożyczki do wysokości 100 milionów zł.), a więc w żadnym razie nie na tytule pełnomocnictwa z lipca 1926.

Rząd, o ile zechce zostać na gruncie prawnym, będzie musiał zwołać Sejm dla otrzymania jego wotum, zanim zaciągnie wiażące państwo zobowiązania. Trzeba też liczyć się z tem, że Amerykanie, Szwajcarzy, Holendrzy itd. dają pożyczkę w przekonaniu, że Polska jest państwem prawnie rządzonem, a więc w kręgu Sejmu prawnie jest istniejąc i decydujący głos przy zawieraniu umów obciążających skarbu państwa milionowemi wydatkami przez lat 30.





## Prezydent Rzpltej przyjeżdża 30 b. m. do Krakowa

Urząd wojewódzki komunikuje, że kancelarja cywilna prezydenta Rzeczypospolitej zawiadomiła we środę województwo krakowskie o przyjeździe

prezydenta Rzeczypospolitej do Krakowa w dniu 30 bm. Program przyjęcia pozostaje niezmienny.

## Przyrzeczenie Jednorazowego zasiłku także funkcjonariuszom państwowym, przyjętym po 1 stycznia 1926 r.

Rozporządzenie prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 13 bm. Dz. ustaw Nr. 81, przyznaje jednorazowy zasiłek także funkcjonariuszom państwowym, siedlcom i prokuratorom oraz osobom wojskowym, przyjętym do służby po 1 stycznia 1926

roku, w wysokości, zależnej od daty przyjęcia (np. przyjęci dnia 1 stycznia 1927 roku otrzymują połowę pełnego zasiłku). Zarządzenie to nastąpiło na skutek interwencji zarządu głównego stowarzyszenia urzędników państwowych.

## Mowa Hindenburga

W niedzielę odbyło się na polu bitwy, stoczonej w 1914 r. pod Tannenbergiem między Niemcami a Rosjanami, odsłonięcie pomnika dla poległych tam Niemców. Na uroczystość tę przybył prezydent Rzeczy Niemieckiej Hindenburg, jako ten, który w tej bitwie był — nominalnie — naczelnym wojskiem. W asyście Hindenburga był ówczesny premier sześć sztabu Ludendorff, byli ministrowie z kancelarzem na czele, była cała gromada byłych generałów cesarskich, były tłumy, ale nie było tam republikanów, gdyż reprezentacji ich, tj. Zwłazek sztabu państwowego odmówił udziału.

Na uroczystości tej Hindenburg wygłosił mowę, która odezwała się głosem echem — z tamtej strony granicy: we Francji, 80-letni prezydent poruszył w swej mowie kwestię winy wywołania wojny w tym sensie, że od winy tej uwolnił Niemcy, żądając zbadania tej sprawy przez bezpartyjny sąd złożony z państw neutralnych.

We Francji uważają tę mowę za prowokację z tego powodu, że traktat wersalski ustawił winę Niemiec, które przez podpisanie tego traktatu zaakceptowały to zaprzeczenie. Jeżeli więc Niemcy teraz zaprzeczają, jest to — zdaniem pism paryskich — ponowne żądanie rewizji traktatu, a temsamem przyznanie się, że Niemcy mimo przeciwnych zapewnień traktatu tego nie uznają. Kwestia pod tym względem jest conajmniej sporna. Wszak Belgja, która w tej wojnie najwiściej ucierpiała, uważa się przez swego ministra spraw zagranicznych tow. Vanderveldę na taki sąd, a tylko z powodu oporu całego gabinetu zgoda się cofnąć.

Nie o to zresztą chodzi, co Hindenburg mówił, ale o to, w jakich okolicznościach to się stało i o z tego jaśniać wyjdzie mowa. Stało się w tym samym czasie, kiedy przedstawiciele Niemiec w Lidze narodów Stresemann i hr. Bernstorff uroczyste zaprzeczali o niemieckiej części pokolew: kiedy Niemcy głosowali za rozłożeniem sprawy, kiedy przy uznaniu kompetencji międzynarodowego trybunału w Hadze uczynili praktyczny krok dla zademonstrowania czynnej, nietylko jak dotąd słownej, chęci pokojowej. Zachodziłoby więc pytanie, czy mowa Hindenburga oznacza zdezawowanie

tego, co Niemcy mówią i robią w Genewie. Na to pytanie trzeba odpowiedzieć: tak. Hindenburg wygłosił swą mowę w obecności kancelarza, zaś Stresemann dodatkowo wyraził na nią swą zgodę.

Mamy więc tytowa dla polityki niemieckiej dwulicowość, która nie znajduje usprawiedliwienia w fakcie, że strona przeciwna rolu tosamu. Minister w ostatnich dniach premier Poincare, były minister wojny Maginot i wpływowy poseł Franklin Bouillon wytknęli przedmowa, nacechowaną duchem dalekim od tego, co się stało pod nazwą „ducha Locarna”. A poza nimi marszałek Petain przy otwarciu mauzoleum dla 300 tysięcy poległych pod Verdun użył tonu, dalekiego od chęci niedzielenia, nieotwierania zabliźnionych ran.

To są jednak, można powiedzieć, występy ludzi, którzy — choć w swej ożyźnie odgrzybiała wielką rolą, a częściowo są nawet na stanowiskach urzędowych — mogą mieć swe osobiste zaprzyczenia, kolidujące z urzędową polityką zgody i pojednania. Co jednak powiedzieć, że Francja urzędowo uzurda demonstrację, daleką od tego, co mówi w jej imieniu Briand wobec przedstawicieli zebranych w Genewie państw? A demonstracja ta jest wizyta „legionu amerykańskiego” w Paryżu. Zebrano się (teraz tam, w dziesiątą rocznicę wlecia do Ameryki użadła w wojnie, kilka tysięcy byłych żołnierzy amerykańskich, którzy z szarżowatym Fochem i swym byłym generałem berlińskim na czele uzurdują pochody, wygłaszają mowy, demonstrują — za czym? Czy może za zapamiętaniem, za pojeźnaniem? Nie, tego po żołnierzy nikt się nie spodziewa.

Szczęśliwie naród francuski, lud paryski dalej jest od okazywania tych obławów, którym hołdują sfery urzędowe i wojskowe. Wedle doniesień, naturalnie nie urzędowych, parady, pochody, bankiety odbywają się przy zupełnej nieobecności ich mediów. Wykazy te nie odnoszą się do nich wroko, ponieważ Paryż chce od sprzymierzeńców amerykańskich coś utargować. Lud francuski może dość nieszczyśliwycy się stawnych wspomnień, a tak samo z pewnością czuje pracujący lud w Niemczech.

ku drobnych miejscowości, socjaliści utrzymali swój dotychczasowy stan posiadania; w kilku nawet gminach mogli zanadto dość poważny przyrost głośów.

## Zmiany personalne w województwie krakowskim

Jak już dzienniki podały, wojewoda stanisławski ma zostać wicewojewoda krakowski dr. A. Morawski. Na miejsce opróżnionego stanowiska wicewojewody krakowskiego ma być podobno mianowany starosta tarnowski p. Rudolf Krupski, b. dyrektor policji w Krakowie, oraz b. szef Wydziału bezpieczeństwa w województwie krakowskim. Również w najbliższym czasie mają nastąpić przeniesienia na stanowiska starszostw w szeregu powiatów województwa krakowskiego. Zmiany mają obiać starostwa w Myślenicach, Makowie, w Nowym Targu itd. W urządzeniu województw w Krakowie ma przeleć na emeryturę kilku urzędników, a między innymi radca Zawadzki, naczelnik wydziału samorządowego i radca Kwiatkowski, naczelnik Wydziału pracy i opieki społecznej.

## Wiadomości polityczne

### PRZYGOLOWANIA NA CZAS WOJNY

„Tagliche Rundschau” i „Germania” podają różnorakie wiadomości o Paryżu o porozumieniu zawartem między sztabami generalnym belgijskim i francuskim w sprawie skoordynowania zarządzeń wojskowych na granicy francusko-belgijsko-niemieckiej.

### WALKA O BARWY SZTANDARU NIEMIECKIEGO

Walka o barwy państwowe toczy się w dalszym ciągu z niezabawioną namiętnością. „Vossische Zeitung” apeluje do prezydenta Hindenburga, aby wystąpił obojętnie w tej walce o barwy państwowe i nakazał wszystkim swym zwolennikom, aby w dzień jego urodzin udekorowali swoje domy barwami republikańskimi, nie zaś barwami dawnymi.

### O POŁĄCZENIE AUSTRII Z NIEMCAMI

Hrabia Westarp ogłosił w „Kreuzzeitung” artykuł w sprawie połączenia Austrii z Niemcami. Hr. Westarp staje w tym artykule na stanowisku tak zwanego „Anschlussu”, który uważa za cel dość dalekiej przyszłości, ponieważ Niemcy nie mają obecnie siły do przyłączenia przeszkoń, stawianych przez wrogi. Hr. Westarp wypowiada się za formę federacyjną przyszłego połączenia Austrii z Niemcami, gdyż całkowita unifikacja byłaby niewskazaną i trudną ze względu na różnice wyznań, polityki i struktury terytorjno-politycznej.

### POŁĄCZENIE SIŁ RZĄDOW CHIN PÓLNOCIOWYCH

Według wiadomości, otrzymanych przez agencje Reutersa, konferencja pomiędzy przedstawicielami dwóch odłamów chińskiego rządu północno-wschodniego została zakończona połączeniem się rządu w Hankau z rządem w Nankinie. Dotychczas jednak nie wiadomo o utworzeniu jakiegokolwiek rządu wspólnego.

## Z życia robotniczego

### ROBOTNICZY SZWECY W WARSZAWIE W WALCE O LEPSZE WARUNKI PRACY

Robotnicy szwecy w Warszawie (hurtowo i szpilkowo, I kategoria luksusowych i II kategoria) przystąpili do akcji cennikowej, żądając od firm podwyżki płac, oraz przystosowania się do obowiązujących ustaw społecznych, tj. do ubezpieczenia w Kasie chorobych, 8-godzinnego dnia pracy itd. Płace robotników skórzanych do tej chwili są bardzo niskie, pracownicy jednak odmawiają podpisania słusznych żądań robotników. Wobec tego wybuch strajk, który już trwa 3 dni. Pracodawcy pragną widocznie, drogą wyłączenia robotników, zmusić ich do harowania za głodowe płace, robotnicy jednak są zdecydowani wytrwać w walce i nie pozwolą jej zamilc.

Ogłoszą odbyła się wspólna konferencja Zarządu Głównego z Komitetem robotniczym Zarządu Głównego postanowił wwać wszystkich robotników skórzanych w Polsce do goparcia strajkujących. Ponieważ przedselektorzy wywołał robotę na prowincje, Zarząd Główny wyzwa wszystkie Oddziały robotników skórzanych, by te roboty nie wykonywały. Zarząd główny jest zgodny, o ile pracodawcy w dniach najbliższych nie zgodzą się na żądania robotników, strajk zaostrzy i rozszerzy na pokrewne zawody przemysłu skórzanego.

## Socjalista nie prosi Horthyego o łaskę

Nasza prasa burżuazyjna nie ma pojęcia o stosunkach w międzynarodowym socjalizmie i dlatego bekrzytelnie podaje niestworzone, — wprost skłame dane, otrzymywane ze źródła zgo nieinteresowanego w ocenianiu socjalistów. Przed kilku dniami praca ta ogłosiła, że znany przywódca socjalistów węgierskich, żyjący na emigracji, Ernest Garami, zwrócił się do rządu Bethlena o dane mu listy telefonu, aby mógł być obywatel zarejestrowany wrócić do kraju i stanąć przed sądem, który go oskarża o udział w rządzie Beli Kuna. Wedle tych doniesień, rząd węgierski miał odmówić tej próbie, wobec czego Garami do kraju nie wrócił i będzie dalej ścigany listami gończymi.

Dla znających stosunki cała ta historia odrazu wydawała się nieprawdopodobna. Garami znany jest w świecie socjalistycznym jako nieustraszony wróg stanu białego teroru i było nie do pomyślenia, aby on miał prosić ten rząd o łaskę. Istotnie okazuje się, że sprawa przedstawia się całkiem inaczej. Mianowicie Garami ogłosił w zagranicznej prasie socjalistycznej następujące oświadczenie:

„Czytam w prasie węgierskiej, jak poseł socjalistyczny do Sejmu węgierskiego Emeryk Győryk wrócił do rządu węgierskiego polnie tej treści, aby mnie umożliwiono powrót do Węgier i stawię przed sądem z wolnej stopy. Czytam dalej, że rząd na te prośbę odpowiedział odmownie, —

Mimo że ta odmowa jest dla mnie zaszczytną, uważam za konieczne stwierdzić, że o kraku Győryk'owego nie wiedziałem, że go do tego kraku miało upoznać i, że gdy się o nim dowiedziałem, natychmiast przeciw niemu zaproteściwałem. Győryk zrobił więc ten krok zapewne w dobrej wierze, ale nie mając mnie i na własną odpowiedzialność. Działaniem rządu węgierskiemu nie dam żadnej okazji do zajmowania się moimi prośbami jakiegobądź rodzaju.”

Taka jest odpowiedź socjalisty rządowi, który splamiony jest od stóp do głowy krwią proletariatu; rządowi, który za morderców redaktorów „Nepszava”; nie polega ich do odpowiedzialności, rządowi, który zabrał robotnikom prawo wyborcze.

## Z ruchu socjalistycznego

### ZWYCZESTWO WYBORCZE SOCJALISTÓW W AUSTRII DOLNEJ

W niedzielę odbył się w piętnastu gminach dolnej Austrii nowe wybory. Były to pierwsze wybory po krwawych wypadkach lipcowych w Wiedniu. Partie socjalistyczne prowadziły walkę otwartą, rzucając cały szereg oszczerstw na socjalną demokrację w nadziei, że ta ostatnia poniesie klęskę. Okazało się jednak, że z wyjątkiem kil-





## Dozwoleń wywozu zboża z Polski

Summie reklamowana akcja rządowa (tworzenia przez Bank Rolny rezerw zbożowych w kraju — skłoczyla się na niczem, natomiast przyszło po cichu zezwolenie na wywóz zboża z Polski. Stało się to w największej tajemnicy przed polską opinią publiczną, przed prasą polską. Wzrostło określenie pracownicy odbierać debity poczynny czytelnym wszystkim dziennikom zagranicznym. Nadzielił tedy do nas numer „Prager Presse”, zawierający następujące doniesienie z Warszawy:

„Przedłużone niedawno aż do 30 czerwca 1928 roku cło wywozowe na żyto w wysokości 15 zł. za 100 kg, zostało przez wydane własne rozporządzenia zlagodzone w tym kierunku, że minister rolnictwa został upoważniony do udzielenia wydatków Zrębu Rolnym Rolnikom. Bieżące na wywóz żyta w razie, gdyby się okazał w kraju nadmiar żyta, lub gdyby miał nastąpić szkody dla rolnictwa spadek cen”.

## Senat odroczył

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 21 września.

Dzisiaj o godzinie 12 w południe odbyło się posiedzenie konwentu senatorów Senatu pod przewodnictwem marszałka Trampczyńskiego. Obrady poczynny były ustaleniu porządku dziennego pierwszego posiedzenia Senatu, zwołanego na dzień jutrzejszy. Przed zakończeniem obrad konwentu przybył do gmachu Sejmu officer do zleceń z prezydentem Rady ministrów, por. Zaćwilichowem i złożył na ręce marszałka Senatu następujące pismo:

„Do pana marszałka Senatu Rzeczypospolitej Mam zaszczyt przesłać p. marszałkowi zarządzenie p. prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 20 września 1927 roku w sprawie odroczenia nadzwyczajnej sesji Senatu. Podpisano: Prezes Rady ministrów, w zastępstwie: K. Bartel”.

Zalączone zarządzenie brzmi, jak następuje: „Zarządzenie prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie odroczenia sesji nadzwyczajnej Senatu. Na podstawie artykułu 73 konstytucji odraczam z dniem 22 września 1927 sesję nadzwyczajną Senatu na dni 30. Warszawa, 20 września 1927 roku. Prezydent Rzeczypospolitej: Ignacy Mościcki, — prezes Rady ministrów: J. Piłsudski”.

Konwent senatorów, któremu marszałek Senatu zamknąłowiał treść tego pisma, upoważnił marszałka Trampczyńskiego, by niezwłocznie złożył protest na ręce prezydenta Rzeczypospolitej ustnie lub też pisemnie.

Z kół Senatu komunikują Waszemu korespondentowi o przebiegu konwentu senatorów, co następuje: — Na posiedzeniu konwentu marszałek Trampczyński przypomniał rozmowę swą z wicepremierem Bartlem. Marszałek Trampczyński zakomunikował wówczas p. Bartlowi, że Senat ostatecznie króki rządu uważa za wyprzedzenie wojny parlamentu. Senat też wojny — zdaniem p. marszałka — nie obawia się, ale ponieważ kosztuje jej poniesie kraj, przeto Senat chce szukać możliwości uniknięcia tej wojny. — Zdaniem marszałka

Trampczyńskiego, zupełnie niezrozumiałe jest, jakie są motywy i cele zarząd. P. wicepremier Bartel, zaskoczony, syciła niekompetencje w sprawach politycznych, obiecał zapłacić p. marszałka Piłsudskiego, który znajdował się w Druskiniekach. Po powrocie z Druskiniek p. Bartel zakomunikował marszałkowi Trampczyńskiemu, że nie ma nic do zakomunikowania.

Konwent senatorów zaprowadził powyższe oświadczenie marszałka Trampczyńskiego i wyraził opinię, że należy założyć protest na ręce prezydenta Rzeczypospolitej. Motywem tego protestu jest, że sesja zwołana była na dzień 22 bm, tymczasem zanim wogóle doszło do obrad, sesję zamknęto. Intencją wnioskodawcy, domagającego się nadzwyczajnej sesji Senatu, było zapewnienie sobie możliwości obradowania, zgodnie z postanowieniami i duchem konstytucji. Zarządzenie obecnie pozbawia Senatu tej możliwości.

## Stanowisko Piasta

Warszawa, 21 września (tel. wł. „Naprzodu”). Dziś obradował klub Piasta i powziął następującą uchwałę: Klub PSL „Piastr” stwierdza, że odroczenie obrad Sejmu niezwłocznie po jego zwołaniu oraz odroczenie Senatu nawet przed jego zebraniem się, jest sprzeczne z duchem konstytucji, albowiem wskutek tego odroczenia uniemożliwiono całemu społeczeństwu wykonywanie obowiązków konstytucyjnych przekazanych ustawie się rządu od współpracy z ciałami ustawodawczymi z jedną, a uniemożliwienie im pracy z drugiej strony oraz niekorzystanie z prawa ich rozważania, a zarazem uniemożliwienie rozwiązania się własną uchwałą — jest pogwałceniem szkodliwego dla państwa konfliktu konstytucyjnego między władzą ustawodawczą a wykonawczą, co musi doprowadzić do ostatecznego zerwania państwowości. Klub PSL „Piastr” uważa za swój obowiązek, by na to niebezpieczeństwo zwrócić uwagę całego społeczeństwa, stwierdzając, że odpowiedzialność za to stanowisko rządu spada wyłącznie na rząd.

skł Loucheur przedstawił dziś dalsze szczegóły rezolucji, dotyczącej stworzenia powszechnego Rządu gospodarczego. — Po przemówieniu Loucheura wyrażała się żywa dyskusja zarówno nad tym projektem, jak i nad wnioskami świątecznej konferencji gospodarczej.

## O MIĘDZYNARODOWĄ POMOC W RAZIE KLESK ELEMENTARNYCH

Genewa, 21 września (PAT). Komisja Zgromadzenia Ligi do spraw technicznych organizacji Ligi do spraw technicznych posiedzeniu przyjęła projekt „Polskiego” senatora Girardo dotyczący stworzenia międzynarodowego związku wzajemnego nsielenia pomocy ludności w wypadkach wliłkich klesk żywiołowych. Delegat holenderski hr. Van Lynden przedstawił zastrzeżenia swojego rządu, które już były przedstawione podczas lipcowej konferencji przy opracowywaniu statutu wspomnianego międzynarodowego związku niesienia pomocy.

## Konferencja wiceministra Knolla z posłem Rauscherem

Warszawa, 21 września (tel. wł. „Naprzodu”). Dziś zastępca ministra spraw zagranicznych p. Knoll przyjął posła niemieckiego w Warszawie p. Rauschera. Jak słychać, konferencja ta dotyczyła kontynuowania rokowań w sprawie traktatu handlowego polsko-niemieckiego.

— o o o —

## TELEGRAMY

### CENTRALNY KOMITET WYKONAWCZY PPS

Warszawa, 21 września (tel. wł. „Naprzodu”). Dziś odbyło się posiedzenie CKW PPS. No porządku dziennym znajdowały się sprawy organizacyjne.

### ZAGADKA ZARÓJSTWA W POSELSTWIE SOWIECKIM

Warszawa, 21 września (tel. wł. „Naprz.”). Dziś sesja praca dosi: Siedziwo w sprawie zabójstwa Traikowicza w poselstwo sowieckim nie zostało jeszcze ukarzone. Motywy zabójstwa nie są do tej pory wyjaśnione. W dalszym ciągu powstają pewne kwestie, które komplikują śledztwo, a to morderstwa osłaniają oraz wielką tajemnicą. Szeleer i Gusew, pomimo, że zostali „odwołani” z Warszawy, nie mają prawa wyjechać do czasu całkowitego wyjaśnienia zabójstwa. Władze sądownicze o kilka dni zdają sprawozdanie min. spraw zagranicznych. Oficjalny komunikat w tej sprawie będzie wydany po zebraniu wszystkich szczebliwo śledztwa i na skutek porozumienia min. spraw zagranicznych z min. sprawiedliwości. Jak się dowiaduje „Głos Prawdy” siedz. Witulski się zgodził się na powództwo cywilne w sprawie Traikowicza, zgłoszone przed dwoma tygodniami. Z decyzji sędziwo śledczego wynika, że strona oskarżająca ma prawo udziału w śledztwie.

Z ministrów spraw zagranicznych komunikują Waszemu korespondentowi: Siedz. śledczy p. Witulski przesłuchwał w charakterze świadków funkcjonariuszy poselstwa sowieckiego Szeleera i Gusewa. Sowieckie poselstwo w Warszawie zakomunikowało ministerstwu spraw zagranicznych, że aczkolwiek uważa ono zasadniczo, że funkcjonariusze obcego poselstwa nie podlegają kompetencji sądów polskich, w tym jednak wypadku niechętnie zgodziło się na przesłuchania, ale ze swej strony zwróciło się o to do ministerstwa spraw zagranicznych, pragnąc tem dać dowód, że rządowi sowieckiemu zależy na całkowitem wyjaśnieniu tej sprawy.

### RADA SAMORZĄDOWA

Warszawa, 21 września (tel. wł. „Naprzodu”). Dziś odbyło się pod przewodnictwem dyrektora departamentu samorządowego posiedzenie komisji Państwowego Rady Samorządowej. Na posiedzeniu rozważano wnioski zgłoszone do projektu ustawy o komunalnych związkach celowych.

### OD ANASZA DO KAJFASZA

Warszawa, 21 września (tel. wł. „Naprzodu”). Wczoraj do wicepremiera Bartla zwróciła się delegacja związku pocztowców, domagająca się uwieszenia odrębnej pragmatyki dla pracowników pocztowych na porządku dziennym najbliższego posiedzenia Rady ministrów. P. Bartel skierował delegację do ministra poczty i telegrafów. Jak donosi dzienniki, podobno niektóre czynnikii rządowe sprzeciwiały się projektowi odrębnej pragmatyki dla pocztowców ze względu na opracowywaną nową ustawę ogólną o służbie cywilnej dla pracowników państwowych.

### ZBIORY Z RAPPERSWYLU WRACAJA DO POLSKI

Warszawa, 21 września (tel. wł. „Naprzodu”). W przyszłym tygodniu przybędą do Warszawy pierwsze szklarnie zbiorów muzeum polskiego w Rapperswylu (Szwajcaria). Ogółem zbiory będą zapakowane w 4.600 skrzyń. Do transportu i wyładunku skrzyń dodana będzie pomoc wojskowa.

## Związki i zgromadzenia

KONFERENCJA ZARZĄDÓW ODDZ. ZWIĄZKÓW ZAWOD. i OKR odbędzie się w piątek 23 bm, o godz. 6.30 wieczorem w Związku Zawod. i Dunajewskiego 5. II p. Na porządku dziennym: „Dziś i jutro” i sprawy organizacyjne. Referent: tow. Stanisław Garlicki z Warszawy. Młodzieńcy robotnicy, stawcie się licznie!

Prezydium OKR.

ZGROMADZENIE MURARZY odbędzie się we czwartek 22 bm. o godzinie 5 popołudniu w sali Związków robotniczych, ul. Dunajewskiego 5, II piętro z porządkiem dziennym: Jakże place obowiązuja po straku.

OGÓLNE ZEBRANIE MŁODZIEŻY ROBOTNICZEJ W KRAKOWIE odbędzie się w niedzielę 25 bm. o godz. 12 w polsce przy ul. Dunajewskiego 5, II p. Na porządku dziennym: „Dziś i jutro” i sprawy organizacyjne. Referent: tow. Stanisław Garlicki z Warszawy. Młodzieńcy robotnicy, stawcie się licznie!

Organizacja młodzieży TUR.

## Uzgodnienie wniosków rozbrojeniovcwych

Genewa, 21 września (PAT). W związku z posiedzeniem podkomitety komisji rozbrojeniovcwych, zebrał się wczoraj na posiedzeniu komitet redakcyjny w celu uzgodnienia wniosków Paul-Boncour’a, Bernstorfa i holenderskiego. Całkowite porozumienia nie zdołano jeszcze uzyskać, jednakże osiągnięto zasadnicze porozumienie we wszystkich najbardziej ważnych punktach. W szczególności porozumiano się co do tego, że międzynarodowa konferencja rozbrojeniovcwych winna być zwołana przez Radę Ligi narodów możliwie najprędzej i to na podstawie obecnie istniejących gwarancji bezpieczeństwa. W kolach Ligi narodów oceniana bardzo optymistycznie powyższe wyniki obrad komitetu redakcyjnego i wyrażają przypuszczenie, że komisja przygotowawcza międzynarodowej konferencji rozbrojeniovcwych mogłaby się zebrać na obrady może nawet już 1 października.

### TRAKTAT O OBOWIĄZKOWEM ROZJEMSTWIE

Genewa, 21 września (PAT). Podczas gdy poszczególne komisje i komisje redakcyjne zebrały się na obrady przy dalszym zamknięciu posiedzenia komisji prawodawczej delegat norweski Lange uzasadnił propozycję, dotyczącą zawarcia ogólnego traktatu o obowiazkowem rozjemstwie. Według tego traktatu, postępowaniu rozjemczemu miałyby być poddane nie tylko spory natury prawnej, ale i politycznej.

### POWSZECHNIA RADA GOSPODARCZA

Genewa, 21 września (PAT). Na posiedzeniu drugiej komisji zgromadzenia Ligi delegat francu-

# Ze sportu

— 0 —

**SEZON LETNI SIĘ KONCY.** Sezon letni, a także jesienią, dla klubów robotniczych kończy się niesety wcześniej, aniżeli u innych klubów. Robotnicy kończą prace o godz. 6, a niekiedy jeszcze później, nie może z powodu wczesnych wieców trenować na boisku. Dlatego kluby robotnicze muszą swa prace sportową przenieść z boiska na sale gimnastyczne; jedynie w niedziele i święta trenują i próbne ćwiczenia mogą się odbywać na boisku. Chcąc więc dać możliwość dalszego kontynuowania ćwiczeń, RKS „Legia” rozpoczęła gimnastykę począwszy od poniedziałku 26 bm. godz. 7—8 wieczorem w sali przy ul. Dunajewskiego. Treningi na boisku odbywały się w niedziele i święta przedpołudniem, jak zwykle. Jeżeli nieprzeznaczanie 8-godzinnego dnia pracy u niemożliwość przychodzenie na boisko robotniczej młodzieży terminatorkiej, częstokroć pracującej 11 godzin, to tembardziej jest wskazaniem, by młodzież ta korzystała z urządzeń gimnastycznych.

**ZAKONCZENIE SEZONU LEKKOATLETYCZNEGO RKS LEGIA.** Sekcja lekkoatletyczna Legii kończy sezon zawodami ogólnorobotniczymi w dniu 2 października br., oraz biegiem lesnym (Bielany—boisko Legii), który się odbędzie 9 października.

**SEKCJA PIŁKI NOŻNEJ RKS „EGJA”** rozegra jeszcze zawody o puchar KZOPN, oraz weźmie udział w turnieju ogólnoklasowym.

**SEKCJA KOLARSKA RKS „LEGIA”** odbędzie zawody o mistrzostwo klubowe, a zakończy działalność wzięciem udziału w zawodach o mistrzostwo robotnicze Polski w Warszawie.

**SEKCJA CIĘŻKOATLETYCZNA RKS LEGIA** przystąpiła do dwustopniowej w porze zimowej, „WISLA” — „FULGURER” 6:1 (1:0). O grze Wisły na tych zawodach trzeba wypowiedzieć najpóźniej sąd. Nie pamiętamy czasów tak wzorowej, żywej i ambitalnej walki, jaka nam czer-

woni zaprodukowali w ubiegły wtorek. Złożyły się na nią te wszystkie czynniki, które w sumie dają obraz skłębionej niemal perfekcji. Za wyjątkiem lewego skrzydłowego, widzieliśmy przed sobą piłkę żarłą, bojąca jednostkę świadomą celi gry w pilkę nożną, a więc obok świetnej i efektywnej kombinacji także wspaniały ciąg na bramkę i hamowny, skuteczny strzał. Tylko tym wyjątkowo harmonizującym się składnikom zawdzięcza Wisła swą wysokość a zupełnie zasłużone zwycięstwo nad reprezentacją drugąją wojskową Rumali, wyposażoną w dobre walory zespołu pod każdym względem zadawalniającą. Jeżeli mamy scharakteryzować przebieg gry, to stwierdzić trzeba, że składał się on z całego szeregu tak wielce emocjonujących faz, że przykuwały uwagę uwagę widza do tego kalejdoskopowych okresów, pełnych pięknie przeprowadzonych ataków zarówno przez Wisłę jak i gości, przyczem poziom gry sięgał wysokości walorów sportowych. Bez uprzedzeń i z czystym obywatelstwem powiędzić należy, że Wisła zgotowała Krakowiakom coś na podobieństwo hiełady sportowej, strawy tak dzisiaj rzadko spotykanej. Począwszy od Łukiewicza w bramce, z powodzeniem zastępującego Folce, poprzez wspaniałe grającą obronę, szczególnie „wszędziebyłskiego” Pycholowskiego i pomoc, stępującą się koncertowo, a skończywszy na spikule w jego wysokiach środkowej trójce, wszystko szło zwracanie, niby w zegarku, toteż trudno kogokolwiek bądź specjalnie wyróżnić. Może Reyman I, zdobywca czterech bramek zasługiwałby na nieodróżnioną pochlebną ocenę, kwalifikującą go na pierwszoplanowego i najlepszego strzelca w Polsce, ale stałoby się to z krzywdą dla Kolarczyka, doskonale wspierającego napad, lub z ujmą dla lewego pomocnika, świetnie dostrajającego się do gry całego i Pyszkowskiego, nawiązującego do czasów swej najlepszej kariery — dlatego jedynie słusznie określeniełm byłby pokonanie go całej drużyny Wisły. Dla zaakcentowania zaznaczyć należy, że wszystkie bramki: Reyman I 4, Reyman III 1, Skóra 1 zdobyte zostały po pięknych kombinac-

jach i w sposób mistrzowski wykonane. Jeżeli Wisła z podobnym zapalem wystąpi do zawodów z IFK, to zwycięstwo jej będzie niewątpliwie, czego jej na drogę do Katowice szczerze życzymy.

M. Star.

**WEZWANIE DO CZŁONKÓW „LEGII”** Wzywa się wszystkich członków RKS „Legia”, zalegających z wkładkami, by uisili je najpóźniej do 4 października br. pod rygorem zawieszenia w prawach członkowskich. Wkłady przyjmują codziennie w lokalu tow. Zadora. Ze względu na wprowadzoną reorganizację niestosujący się do tego wezwania ulegną skutkom, przewidzianym statutem.

**ZAKONCZENIE TURNIEJU OGÓLNOKLASOWEGO PIŁKI NOŻNEJ** o nagrody honorowe na boisku RKS Legia: Niedziela 25 bm. godz. 10 rano: półfinał Legia—Czarni; godz. 3 popoł.: finał o 3-cią nagrodę Wawel—Hakoja; godz. 4:30: finał turnieju i rozdanie nagród.

**NA BOISKU JUTRZENKI** w niedzielę 25 b. m. odbędzie się o godz. 3:30 popołudniu zawody w pilkę nożną o mistrzostwo Polski pomiędzy iwowska Hasmoną a Jutrzenką.

## Przegląd społeczny

### GABINETY PSYCHOTECHNICZNE

w których przeprowadza się badania uzdolnień młodzieży szkolnej, rzemieślniczej i pracowników różnych zawodów, mają coraz większe zastosowanie. Poznańska Kolo Elektryczna posiada jeden z takich gabinetów w Warszawie, zastosowany specjalnie dla tramwajarzy. Obecnie Związek Tow. Przemysłowych w Poznaniu, zachęcony dotychczas skutkami badania uzdolnień, zamierza rozszerzyć swój gabinet psychotechniczny. Magistrat Poznański, doceniając znaczenie takiej instytucji, udziela na ten cel pewnej subwencji.

# KRAKOWSKI INFORMATOR ROBOTNICZY

Rada Wojewódzka i Okr. Komitet Rob. PPS, Dunajewskiego 5, II. p., tel. 2314.

Klasowe Związki Zawodowe, Dunajewskiego L. 5, III. p., telefon 1399, 2314.

Związek Drukarzy, Rynek g. 12.

Centralny Związek górników, Aleja Krasieńskiego 16, tel. 4441. (Dom Górników).

Centralny Związek Robot. Chem., Aleja Krasieńskiego 16, tel. 4441. (Dom Górników).

Związek Zawodowy Kolejarzy, ulica Warszawska 17, telefon 1466.

Związek pracowników umysłowych, ul. Sławkowska 6, I. p.

Związek nauczycielstwa szkół powszechnych, Rynek inwalidów 29, telefon 3360.

Związek inwalidów woj. Podzamojski.

R. S. S. „Proletariat”, Podgórze, ul. Lwowska 2, telefon 3401.

Spółdzielnia związkowa pracowników kolej., plac Matejki 8, telefon 2203.

Tow. Uniwersytetu Robotniczego, Aleja Krasieńskiego 16.

Inspektorat Pracy, Sienkowskiego L. 16, telefon 2425.

Okręgowy Urząd Górniczy, św. Jana 13, telefon 451.

Wyższy Urząd Górniczy, Karmelicka 38, telefon 260.

Sąd Przemysłowy, Kanonicza 22.

Oddział Zakładu Ubezpieczeń robotników od wypadków, ulica Szlak 40, tel. 1388, 4752.

Ekspozytura Zakładu Pensyjnego dla funkcjonariuszy, ulica Gertrudy L. 2, telefon 1588.

Obwodowe Biuro Funduszu Bezrobocia, Krowoderska 5. Telefon 472.

Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy, Krowoderska 5. Telefon 472.

Urząd Rozjemczy dla spraw nalnu, Plac W.W. Świętych 3, Magistrat, oficyny.

Muzeum Techniczne Przemysłowe, Smoleńska L. 9, telefon 1339.

Okręgowy Związek Kas Chorych, Bałowego L. 5, III. p., telefon 2204.

Kasa Chor. w Krakowie, ul. Dunajewskiego 5, Tel. 182 i 4662.

— w Podgórze (Filia), Plac Serkowski 10, Telefon 450.

— Poradnia dla chorych na oczy i dla dzieci, Kraków, Rynek Kleparski 9, I. p. Telefon 1289.

— Ambulatorjum dla chorych, Kraków, ul. św. Wawrzyńca 5, Telefon 343.

Miejski Urząd Zdrowia (Fizykai), Kraków, Magistrat, Telefon 373.

Miejskie Zakłady Sanitarne, Pradnik Biały, Tel. 1075.

Szpital św. Łazarza, biuro administracji, Kraków, Kopernika 17, Telefon 3466.

**FORTEPIANY**  
Pianis — Flaharmonie — Gramofony.  
Na raly. — Odbierali wybór. — Nowe i używane stała się do nabycia. 1258  
H. SMOLARSKA, Kraków, Szewska 9.

**FIRANKI** portjery we wszystkich gatunkach hurtownie i z detalowa w placu najtańszej MICHAŁ WEIŁA, Kraków  
ulica Grodzka L. 71 (końcowy sklep).

**BEBENI CZINELE**  
W wielkim wyborze  
**LEOPOLD HUITER**

**R. KAHANOWA**  
PIANISTKA  
UKONCZONA KONSERWATORZYSKA  
CZŁONKA POL. ZWIĄZKU MUZ. POL.  
**PIERWSZORZĘDANA SIŁA**  
wszy podług najnowszych metod predki i dokładnie, od początków do najwyższego wykształcenia.  
Zgłoszenie:  
ULICA KRUPNICZA L. 14, III. P., DO 2—6 POPOŁ.

**Największe, najtańsze źródło zakupu**  
**LAZAR FREIWALD**  
Kraów, ulica Białoząbska 44, I. p., Tel. 533  
Waga na adres, Białoząbska 44, I. p., Tel. 533  
Dla kolekcjonistów stała się rabat.  
Poleca na sezon jesienią: Nowości na płaszcze, kostiumy, suknie i na ubrania mekskie. Piłdno, szofry, dykmy, wagny, futelka, barczany, koftry, krowe, niedy. Spodnie i płótnach byrardowalich po cenach fabrycznych.  
Wielki wybór jedwabiu. Wielki wybór jedwabiu